ber ein Kapital aufnahm unb feine ©runbftücle jttm Unterpfanbe gab, 
lieft biefelben oon bent ©laubiger bewirtschaften, fo baff btefer ben 

3tnb aub feinem Kapital in bent Reinertrag ber ©ruubftücfe erhielt. 

2)ie 23aufoftcit übernahm ber ©laubiger, bte auf bent ©ritnbftücf fwf* 

tenben Abgaben ber ©chulbrter. 2)er ^fanboertrag würbe auf eine 

beftitntnte Reihe oon fahren gefcf>loffen, beut ©chulbner aber frei ge* 

ftellt, itt ber3^lfcheilSeil bab Kapital jttrücfjujalen, worauf bcrfPfanb* 
oertrag aufgelöbt uttb ber ©laubiger für bie eingebaute glur nach ©r* 

fenntuifj ber Rachbarn entfehäbtgt würbe. 2Benn nach Umlauf ber 

^achtjeit bab ©runbftitd ohne Jpetmjalutig beb Äapitalb an ben 

(Schutbner juritdftel, fo war ber Vertrag eine Annuität. 
(Sirt ffieifpiel oon J 294 ftd)t im <Eol. Sßod). 331. 1833 234, Weldje3 idj 

her[e^e. Ego Johannes posui nomine pignoris agrum situm %er eich et agrum 
ze haveners brunnen et agros inter hos sitos, mihi attinentes, usque ad 
septem jugera Nicolao pro septem libris monete communis , sub hac forma, 
quod ipse vel heredes sui hos agros colantwe] possideant viginti unum an- 
num immediate subsequentes, et tune mihi vel heredibus nostris vacabunt et 
absoluti sunt sine omni reclamatione. si vero medio tempore, quandocunque 
ego vel heredes mei predicto Nicolao vel heredibus suis septem libras monete 
tune communis redderemus, Herum sine reclamatione vel contradictione 
dicti agri nobis vacabunt, et cedent absoluti. sed viginti annis et uno com- 
pletis eos agros, in quibus est nova cultura, dicta valga vel niubu vulgo, 
secundum ritum et consuetudinem colonorum seu agricolarum ipsius con- 
flnii accipiet et recedet tune sine dolo. sed censunr singulis annis debitura 
ecclesie inSelsaccho de dictis agris seu possessionibus ego expedire teneor; si 
autem negligerem, predictus Nicolaus vel heredes ejus solvent et reddent no¬ 
mine nostri, et ipse vel heredes sui dictum censum habebunt in agris predic- 
tis et sub predicta forma. ®cr ipfanbgläubigcr trat alfo fubfibiarifd) für biefe 
3iu$^aluug ein unb fd)Iug fie ju feinem bargeltefyenen Kapital, ©in aubeteä 
SBeifptel f. Btfdjr. 9, 63. 

2)er fPfanbpacht war bemitad) eine temporäre ©ntäufferung beb 

©runbetgenthumb unb ein 33eweib ber junehmenben Verarmung. Sluch 
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bab Ertrent biefer Entwicklung, bte Entäußerung oon ©ut unb Werfen 

an einen anbern Eigentümer fam oor, wie unten erläutert wirb. 2ßo 
ber ^pfanbfcßulbner noeß im 23eftfe feinet 23obenb blieb, ba erfennt